
Pravilnik o radu i organizaciji boćarskih sudaca, studeni 2024.| 1  

KLASA: 620-05/24-03/6                                                                                                                                        

URBROJ: 251-798-24-5                                                                                                          

Pula, 23. studenog 2024.    

 

 

Temeljem članka 91. Statuta Hrvatskog boćarskog saveza, Skupština HBS-a, na sjednici održanoj 23. studenog 

2024. godine, donosi 

 

PRAVILNIK O RADU I ORGANIZACIJI BOĆARSKIH SUDACA 

 

OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

Pravilnik o radu i organizaciji boćarskih sudaca utvrđuje se temeljni princip u organiziranju i radu boćarskih 

sudaca za volo, raffu i petanku (u daljnjem tekstu: suci) Hrvatskog boćarskog saveza (u daljnjem tekstu: HBS) 

radi ostvarivanja posebnih i zajedničkih interesa planiranja i realizacije razvitka i unapređenja boćarskog 

sporta, stručnog usavršavanja i napredovanja sudaca, nacionalnih i međunarodnih boćarskih sudaca te ostale 

problematike vezane za sudačku boćarsku struku. 

 

Članak 2. 

Pravilnik o ustroju Zbora sudaca HBS-a, (dalje u tekstu: Pravilnik), utvrđuje uvjete za stjecanje, zadržavanje i 

gubitak članstva, poslove, obveze i odgovornosti članova Zbora, ustrojstvo, djelokrug i način rada Zbora. 

 

Članak 3. 

Boćarski sudac je fizička osoba u sustavu sporta opisana u članku 11. Zakona o sportu.  

Boćarski suci moraju biti članovi HBS-a i županijskih boćarskih saveza (u daljem tekstu: ŽBS-a). 

 

ZBOR SUDACA 

 

Članak 4. 

Boćarski suci udružuju se u Zbor sudaca u okviru HBS-a i ŽBS.  

Zborovi sudaca su udruženja boćarskih sudaca svih kategorija. 

ŽBS kao član HBS-a dužan je osnovati Zbor sudaca na svom području.  

Za osnivanje Zbora sudaca na određenom području potrebno je najmanje 5 (pet) aktivnih sudaca.  

Ako u određenoj županiji nema osnovanog Zbora sudaca ŽBS-a, suci se mogu pridružiti teritorijalno najbližem 

Zboru sudaca drugog ŽBS-a. 

 

Članak 5. 

Tajnik ŽBS vodi registar sudaca u službenoj internetskoj Aplikaciji HBS-a (u daljem tekstu: Aplikacija). 

 

Registracija sadrži: 

• ime i prezime suca 

• kategoriju suca 

• fotografiju, ne stariju od 5 godina 

• broj iskaznice 



Pravilnik o radu i organizaciji boćarskih sudaca, studeni 2024.| 2  

• pripadnost županijskom savezu 

• datum rođenja 

• OIB 

• sportsku granu-volo, raffa, petanka 

• adresu stanovanja 

• telefon/mobitel, e-mail, 

• IBAN račun (žiro) 

• datum polaganja ispita (sve kategorije) 

• ako je sudac aktivni igrač/ica i za koji klub 

• datum i visinu uplate članarine  

 

Članak 6. 

Članovima Zbora mogu postati osobe koje ispunjavaju sljedeće uvjete: 

 

• da su stariji od 18 godina, 

• da prihvaćaju odredbe Statuta HBS-a, ovog Pravilnika te svih ostalih akata HBS –a, 

• da su ispunili zahtjev za registraciju u Zboru, 

• da nema prepreka iz Zakona o sportu, 

• da su uplatili godišnju članarinu, 

• da ispunjavaju uvjete Članka 3. ovog Pravilnika. 

 

Članak 7. 

Suci svih kategorija moraju plaćati godišnju članarinu ŽBS-u i HBS-u.  

Sudac koji ne plaća godišnju članarinu briše se iz Aplikacije i više nije aktivan sudac. 

 

Sudac koji više od dvije godine nije aktivan u radu, za ponovno uvođenje na listu za suđenja mora uspješno 

savladati sudački ispit:  

 

• za kategoriju Sudac pri Sudačkoj komisiji ŽBS-a 

• za kategoriju Nacionalni sudac pri Sudačkoj komisiji HBS-a. 

 

Članak 8. 

Sudac prestaje biti boćarski sudac: 

• po svojoj želji,  

• po odluci svoje organizacije, 

• po neplaćanju članarine 2 (dvije) godine, 

• po odluci disciplinskih tijela.  

 

Članak 9. 

Boćarski sudac sa navršenih 68 godina života prestaje s aktivnim suđenjem na međunarodnim i nacionalnim 

prvenstvima, kup utakmicama te susretima HB liga. 

 

Članak 10. 

Nacionalni suci članovi Izvršnog odbora HBS-a ne mogu u isto vrijeme biti raspoređeni na A i B listu sudaca 

HBS-a, niti mogu suditi susrete 1. HRL i 1. HPL. 

 



Pravilnik o radu i organizaciji boćarskih sudaca, studeni 2024.| 3  

DJELATNOSTI I POSLOVI ZBORA SUDCA  

 

Članak 11. 

Zbora sudaca obavlja sljedeće djelatnosti: 

• donositi godišnji program rada i pratiti njegovo izvršenje,  

• surađuje s Izvršnim odborom i Sportskom komisijom HBS-a,  

• bira predsjednika, Izvršni odbor i sve komisije ZS HBS-a,  

• utvrđuje prijedloge izmjena i dopuna ovog Pravilnika, Statuta i pravilnika koje donose Skupština HBS-

a, a vezano za suce i suđenje,  

• vodi brigu o omasovljavanju sudačkog kadra kao i o njegovom stručnom usavršavanju,  

• donositi pravilnike, akte i odluke iz svoje nadležnosti glede sudaca i suđenja,  

• odlučuje o molbama i žalbama iz svoje nadležnosti,  

• obustavlja izvršenje protupravnih akata i ostalih odredbi svojih tijela,  

• donosi odluku o nagradama, priznanjima i pohvalama za suce, instruktore i druge koji pomažu u 

unapređivanju suđenja,  

• bira predstavnike iz redova sudaca u tijela i komisije HBS-a,  

• obavlja i druge poslove i zadatke koje im povjeri Skupština ili I. O. HBS-a,  

• razmatra izvješća Izvršnog odbora, komisija, radnih skupina i povjerenika suđenja i u svezi s time 

donositi potrebne odluke.  

 

 

USTROJ I TIJELA ZBORA SUDACA 

 

Članak 12. 

ZS HBS-a čine sljedeća tijela: 

• Skupština 

• Predsjednik  

• 2 dopredsjednika 

• Izvršni odbor  

• Sudačka komisija  

• Povjerenik suđenja 

• Stegovni sud  

 

 

SKUPŠTINA ZS HBS-a 

 

Članak 13. 

Najviše tijelo Zbora sudaca je Skupština. 

Sjednica Skupštine ZS HBS-a održava se jedan (1) puta godišnje, u pravilu nakon završetka natjecanja, a saziva 

ju predsjednik ZS HBS-a najkasnije 14 dana prije predviđenog sastanka uz pismenu dostavu poziva, kao i 

pismenih materijala – izvješća vezanih uz predloženi dnevni red. 

 

Skupština može pravovaljano odlučivati kada je na sjednici nazočno više od polovine ukupnog broja 

predstavnika. Skupština donosi odluke većinom glasova predstavnika nazočnih na sjednici. Skupština donosi 

odluke o politici razvoja sudačke organizacije, njezine zadatke kao i o sudačkoj problematici. 

 



Pravilnik o radu i organizaciji boćarskih sudaca, studeni 2024.| 4  

Članak 14. 

Skupštinu ZS HBS-a čine: 

• delegati ZS ŽBS-a i to 5 % od uredno registriranih boćarskih sudaca ZS ŽBS-a, a najmanje jedan (1) član,  

• aktivni međunarodni suci,  

• članovi Sudačke komisije HBS-a 

 

Članak 15. 

Prvu sjednicu Skupštine ZS HBS-a saziva Izvršni odbor HBS-a. Zborom predsjedava najstariji član do izbora 

predsjednika Zbora. Postupak i izbor, te način donošenja odluka provodi se po odlukama Poslovnika o radu 

Skupštine HBS. 

 

Članak 16. 

U iznimnim slučajevima Sjednica ZS saziva se u roku od 8 dana na traženje najmanje  1/3 ZS ŽBS-a. Ako 

predsjednik ZS ne sazove sjednicu ZS HBS-a u unaprijed navedenom roku, sazvat će je predlagatelj. Ako je 

predsjednik ZS odsutan do mjesec dana, samostalno odlučuje koji će član ZS biti njegov zamjenik. Ako bi 

predsjednik odsustvovao dulje od mjesec dana, odluku o zamjeniku predsjednika donosi ZS HBS-a većinom 

glasova prisutnih članova. 

 

Članak 17. 

Mandat članova ZS HBS-a istovjetan je mandatu članova Skupštine HBS-a, tj. četiri (4) godine. Mandat se može 

prekinuti ostavkom, a iznimno i opozivom matičnog ZS ŽBS-a, ali samo uz pismeno obrazložen i dokumentiran 

zahtjev, o čemu konačnu odluku donosi ZS HBS-a. 

 

Članak 18. 

Na rad ZS HBS-a koji nije reguliran ovim Pravilnikom, primjenjuju se odgovarajuće odredbe Pravilnika o radu 

Skupštine HBS-a. 

 

 

PREDSJEDNIK I DOPREDSJEDNICI ZS HBS-a 

 

Članak 19. 

ZS HBS-a bira predsjednika ZS iz redova delegata ZS ŽBS-a na način propisan ovim Pravilnikom. Tako izabrani 

predsjednik ujedno je predsjednik Izvršnog odbora ZS HBS-a i jedan od članova Sudačke komisije.  

Izabrani predsjednik ostaje član Skupštine ZS HBS-a dokle god obnaša funkciju Predsjednika ZS HBS-a bez obzira 

na svoj status u matičnom Županijskom ZS-a. 

 

Članak 20. 

Predsjednik ZS HBS-a: 

• provodi odluke Skupštine ZS HBS-a,  

• predlaže dva dopredsjednika ZS HBS-a, 

• utvrđuje program razvoja suđenja i pratiti njegovu realizaciju,  

• predlaže program edukacije sudaca,  

• surađuje s Izvršnim odborom i Sportskom komisijom HBS-a,  

• predlaže izmjene i dopune pravilnika i akata vezanih za suđenje o kojima odluku donosi ZS HBS-a,  

• bira članove Sudačke komisije ZS HBS, 

• podnosi izvješće o radu,  



Pravilnik o radu i organizaciji boćarskih sudaca, studeni 2024.| 5  

• priprema materijale za publikacije.  

 

 

IZVRŠNI ODBOR ZS HBS-a 

 

Članak 21. 

Predsjednika ZS HBS-a predlaže ZS HBS-a Izvršnom odboru HBS-a. 

Izvršni odbor ZS HBS-a čine predsjednik ZS HBS-a i još 8 (osam) članova od kojih su dvojica ujedno i 

Dopredsjednici  ZS HBS-a. 

Član IO ZS HBS-a, čije članstvo u skupštini ZS HBS-a prestaje odlukom ZS ŽBS-a ili istekom mandata, 

automatizmom prestaje biti član IO ZS HBS-a. Na njegovo mjesto se bira novi član IO ZS HBS-a na prvoj sljedećoj 

Skupštini ZS HBS-a. 

Izvršni odbor održava svoje sjednice najmanje jedan put godišnje. 

 

Članak 22. 

Izvršni odbor ZS HBS-a: 

• imenuje Povjerenike suđenja.  

• imenuje predstavnike iz redova sudaca u tijela i komisije HBS-a,  

• obavlja i druge poslove koje im povjeri Skupština i Izvršni odbor HBS 

• predlaže odluke o nagradama, priznanjima i pohvalama za suce, instruktore i druge koji pomažu u 

unapređivanju suđenja,  

• pratiti i pomaže u radu ZS i njihovim tijelima,  

• utvrđuje prijedloge lista sudaca,  

• priprema prijedlog godišnjeg programa rada i operativno ga provode,  

• usvaja prijedlog rada realizacije programa razvoja suđenja,  

 

Članak 23. 

Način rada Izvršnog odbora ZS HBS-a i komisija je istovjetan. Odluke se odnose glasanjem natpolovičnom 

većinom prisutnih članova Izvršnog odbora - komisije. U slučaju jednakosti odlučuje glas predsjednika. 

 

 

SUDAČKA KOMISIJA ZS HBS-a 

 

Članak 24. 

Sudačka komisija je stručno tijelo Zbora sudaca HBS-a. 

Sudačka komisija sastoji se od pet (5) članova stručnjaka sudačke tematike, od kojih je jedan tajnik komisije. 

Predsjednika i članove sudačke komisije potvrđuje Skupština ZS HBS-a na prijedlog predsjednika ZS HBS-a, a 

potvrđuje je Izvršni odbor HBS-a.  

Sudačkih komisija sastaje se po potrebi i u dogovoru sa Izvršnim odborom ZS. Sudačke komisije mogu prema 

ukazanoj potrebi osnovati stalne ili povremene potkomisije. 

 

Članak 25. 

Sudačka komisija: 

• planira razvoj i unapređenje boćarskog sporta (volo, raffa, petanka),  

• razvija stručno usavršavanje i napredovanje sudaca, nacionalnih i međunarodnih boćarskih sudaca  

• provodi ispite i postupak proglašavanja nacionalnih sudaca i instruktora, predlaže kandidate za 



Pravilnik o radu i organizaciji boćarskih sudaca, studeni 2024.| 6  

međunarodnog suca,  

• organizira i provodi stručno usavršavanje sudaca i sudačkih instruktora,  

• u suradnji s klubova podučava voditelje ekipa u poznavanju propozicija natjecanja i međunarodnih 

tehničkih pravila,  

• voditi brigu o proučavanju i primjeni međunarodnih tehničkih pravila i daje potrebne upute i 

objašnjenja,  

• surađuje s međunarodnim organizacijama radi unapređenja suđenja,  

• priprema odluke o promjenama međunarodnih tehničkih pravila koje donosi Skupština HBS-a i Izvršni 

odbor HBS-a. 

 

 

STEGOVNI SUD  

 

Članak 26. 

Stegovni sud bira Skupština ZS HBS-a na prijedlog Izvršnog odbora ZS HBS-a iz redova umirovljenih (neaktvnih) 

sudaca. Ima predsjednika i dva (2) člana. 

U slučaju žalbe na rad suca Stegovni sud pokreće postupak utvrđivanja istinitosti i donosi disciplinske mjere u 

konačnici.  

 

Članak 27. 

Izvršni odbor ZS HBS-a može po potrebi osnovati povremenu radnu komisiju stegovnog suda. 

 

 

POVJERENIK ZA SUĐENJA 

 

Članak 28. 

Izvršni odbor HBS-a na prijedlog ZS HBS-a potvrđuje povjerenika za suđenje. 

Povjerenik suđenja: 

• delegira suce pojedinih liga,  

• kontrolira i prati rad sudaca,  

• u slučaju žalbe na rad suca pokreće postupak za utvrđivanje istinitosti,  

• donosi prvostupanjsku disciplinsku mjeru za suce.  

 

 

PRIHODI I RASHODI ZBORA SUDACA HBS-a 

 

Članak 29. 

Prihodi zbora sudaca su: 

• upisnina članova – sudaca u Zbor sudaca, koja se uplaćuje na žiroračun HBS-a 

• godišnja članarina sudaca koju određuje Skupština HBS-a  

• varijabilni dio sudačke članarine  

 

Članak 30. 

Rashodi Zbora sudaca su: 

• dio troškova članova ispitne komisije,  

• trošak naknade za suđenja za natjecanja u organizaciji HBS-a i/ili međunarodnih natjecanja, 



Pravilnik o radu i organizaciji boćarskih sudaca, studeni 2024.| 7  

• trošak održavanja sjednice Skupštine ZS HBS-a,  

• nagrade zaslužnim članovima za njihov uspješan rad. 

 

Članak 31. 

Boćarski sudac za vođenje utakmice dobiva naknadu za suđenje.  

Naknadu isplaćuje organizator natjecanja po odigranoj utakmici na žiro račun suca u roku od sedam dana 

(slijedi prijava Izvršnog odbora HBS – suspenzija). 

Sucu koji dolazi iz drugog mjesta pripadaju putni troškovi po cijeni javnog prijevoza, dnevnica i smještaj u hotelu 

“B” kategorije ako je isto neophodno.   

 

Članak 32. 

Visinu naknade za suđenje određuje Izvršni odbor HBS-a na prijedlog Izvršnog odbora ZS HBS-a. 

 

 

STJECANJE SUDAČKOG ZVANJA 

 

Članak 33. 

Zvanje boćarskog suca stječe se uspješno položenim ispitom.  

Ispit može polagati svaka punoljetna osoba. Zvanje boćarskog suca više kategorije također je uvjetovano 

polaganjem ispita po strožijim kriterijima. 

Sudačka komisija ZS HBS-a izrađuje test za provjeru znanja nacionalnih sudaca u cilju dugogodišnjeg učenja. 

 

Članak 34. 

Prijava za ispit se podnosi: 

• za boćarskog suca – po objavljenom natječaju županijskog zbora sudaca, 

• za nacionalnog suca – Sudačkoj komisiji HBS-a na prijedlog županijskog ZS i ispunjenih uvjeta 3 (tri) 

godine aktivnog suđenja i da osoba nema prepreka iz čl. 13. i 46. stavak 5. Zakona o sportu.  

• Za međunarodnog suca – IO ZS HBS-a predlaže IO HBS-a suce koji ispunjavaju uvjete  međunarodne 

organizacije 

 

Prijava u slučaju polaganja ispita za višu kategoriju sadrži: 

• molbu s općim podacima,  

• potvrdu o stažu provedenom u određenoj kategoriji i  

• potvrdu o nekažnjavanju ne stariju od 6 mjeseci, 

• mišljenje nadležne sudačke organizacije o kvaliteti suđenja.  

• Potvrda o uplati naknade za polaganje ispita  

 

Članak 35. 

Ispit za boćarskog suca sastoji se od teoretskog i praktičnog dijela. Praktični dio se odnosi na rad suca na terenu, 

a teoretski dio na poznavanje Međunarodnog tehničkog pravilnika, Pravilnika i propozicija  o natjecanjima HBS, 

Pravilnika o žutim i crvenim kartonima, Pravilnika o radu i organizaciji boćarskih sudaca, Disciplinskog pravilnika 

i drugih propisa vezanih uz pojedina natjecanja. 

 

Članak 36. 

Ispitne komisije čine tri člana i to: 

• za ispit za suca: član Sudačke komisije HBS iz dotične županije, koji je ujedno i predsjednik i dva člana 



Pravilnik o radu i organizaciji boćarskih sudaca, studeni 2024.| 8  

iz Zbora sudaca koji organizira ispite  

• za ispit za nacionalnog suca: predsjednik i/ili tajnik Sudačke komisije HBS, član Sudačke komisije HBS, 

po mogućnosti  iz županije koja organizira polaganje ispita i član županijskog Zbora sudaca.  

 

Članak 37. 

Kandidat koji je odbijen na teoretskom dijelu ne može polagati praktični dio. 

Kandidati koji ne polože ispit mogu ispit ponovno polagati poslije najmanje godine dana od dana zadnjeg 

polaganja.  

Ispit se ne može polagati više od tri puta. 

 

Članak 38. 

Detaljno uputstvo za polaganje sudačkih ispita donosi Sudačka komisija HBS u obliku “PROPOZICIJE O NAČINU 

POLAGANJA SUDAČKIH ISPITA”. 

 

Članak 39. 

Troškovi ispitne komisije se sastoje iz: 

• putni troškovi  

• naknada za rad 

Troškove ispitne komisije snosi organizator ispita. 

 

 

DELEGIRANJE SUDACA i obaveze 

 

Članak 40. 

Za utakmice u nadležnosti HBS-a delegiraju se nacionalni boćarski suci. 

Sudačka komisija ZS HBS-a po primitku liste županijskog zbora sudaca određuje suce koji će suditi na 

natjecanjima hrvatske boćarske lige, kupa Republike Hrvatske i državnim prvenstvima u svim kategorijama 

natjecanja.  

 

Članak 41. 

Suci svih kategorija moraju biti propisno odjeveni u tamnoplavi sako ili jaknu, bijelu polo majicu s dugim ili 

kratkim rukavima, sive (antracit) hlače i crne cipelama.  

Na prednjoj lijevoj strani polo majice ili jakne mora biti istaknuta oznaka ranga suca. 

 

Sudački rekviziti su:  

• valjana sudačka iskaznica 

• znak kategorije suca 

• sat prema kojemu se određuje početak i završetak utakmice,  

• štoperica za brzinsko izbijanje,  

• zviždaljka,  

• kartoni za ždrijebanje staza, 

• bijeli, žuti i crveni karton,  

• sprave za mjerenje udaljenosti (antena, boćarski metar-3-8 m, šestar za manje mjere, mjera za 

biberon),  

• “preklopna mjera “ za boća / bulin - van / unutra i  

• mjera za precizno izbijanje 



Pravilnik o radu i organizaciji boćarskih sudaca, studeni 2024.| 9  

• brojač za štafetu i brzinsko 

• palice za signaliziranje ispravnosti brzinskog, preciznog i štafetnog izbijanja 

 

 

Članak 42. 

Sudac koji nema propisanu opremu i rekvizite ne smije suditi, te će biti kažnjen sukladno Disciplinskim 

pravilnikom HBS-a. 

 

Članak 43. 

Boćarski sudac je dužan u roku propisanom Propozicijama o natjecanjima HBS ili drugog organizatora, podnijeti 

izvješće o natjecanjima na kojima je sudio.  

 

 

KODEKS PONAŠANJA SUDACA 

 

Članak 44. 

 

Sudac je dužan: 

• Pridržavati se važećih pravilnika i propozicija HBS-a te sudačkog naputka za natjecanje koje sudi, 

• Sudac na natjecanjima ne smije konzumirati alkohol prije natjecanja ili za vrijeme natjecanja, 

• Odijevati se u skladu sa člankom 40., 

• Ne smije napuštati prostor boćališta za vrijeme trajanja utakmice, 

• Ne smije koristiti mobilni uređaj za vrijeme natjecanja, 

• Pristupati utakmici nepristrano i objektivno, 

• Sudac ne smije suditi natjecanja na kojima nastupa kao igrač, voditelj ekipe i/ili trener. 

 

Članak 45. 

Protiv sudaca koji se ne pridržavaju sudačkog kodeksa iz članka 44. ovog pokrenuti će disciplinski postupak.   

 

 

ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 46. 

Tumačenje ovog teksta daje Izvršni odbor ZS HBS. 

 

Članak 47. 

Pravilnik o radu i organizaciji sudaca stupa na snagu danom donošenja i primjenjuje se danom donošenja. 

Pravilnik donosni Skupština ZS HBS-a i potvrđuje Skupština HBS-a. 

Danom stupanja na snagu ovog Pravilnika prestaje važiti prethodni Pravilnik o organizaciji boćarskih sudaca 

HBS-a. 

 

 

 

          Denis Peršić 

          Predsjednik HBS-a 

 

  


